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نکاتی درباره رجزخوانی 
یادداشتی از سید عبدالجواد موسوی
درباره لوازم مملکت داری در شرایط  کنونی

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

مرکز پنهان مبادله 
بررسی ایفای همزمان نقش مجری و ناظر  توسط بانک مرکزی در بازار طلا

فعالیت صنایع کنسرو  با نصف ظرفیت

به رغم آنکه حدود ۱۴۰ واحد کنسروسازی مجوز 

گرفتند، اما کمتر از ۵۰ کارخانه فعال و نیمه فعال 

هستند و با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد فعالیت می کنند. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مسعود بختیاری، 

رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران با تاکید بر عدم 

مداخله نابه جای دولت در تولید و صنعت گفت: آمارها 

نشان می دهد از زمانی که قیمت گذاری دستوری اجرا 

شده، روند قیمت افزایشی بوده است. لذا با هرگونه 

قیمت گذاری دستوری، بازار کنترل نمی شود. او از 

کاهش واردات تُن ماهیان خبر داد و افزود: در سال های 

۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ میزان واردات به ۱۰ هزارتن کاهش 

یافته است، درحالی که سال ۹۵ میزان واردات ۵۰ 

هزارتن بود. در  سال های ۹۲ تا ۹۷ نرخ رشد کنسرو 

ماهی کمتر از تورم بود که این امر بدان معناست که 

اگر فضا را برای تولیدکننده بازبگذارند به طوری که 

دخالت های نابه جا صورت نگیرد، محصولات کمتر از 
نرخ تورم عرضه می شود.

می شد. بانک مرکزی برای جلوگیری از گردش غیرقانونی طلا، 
وارد این بازار شد. 

اول به صادرکنندگان بخشنامه داد که از این به بعد اگر به جای 

ارز، طلا به کشور بیاورند هم باید به بانک مرکزی تحویل دهند. 

بلافاصله بعد از این تصمیم، ابلاغیه ای صادر کرد که هرگونه 

معامله طلا محدود به عرضه در مرکز مبادله ارز و طلا باشد و 

معاملات سایر بازارها از جمله بورس را تنها با مجوز بانک مرکزی 
وجاهت بخشید.

اما در مرکز مبادله برعکس بورس که همه اطلاعات معامله 

روی تابلو می رود و قیمت پایه و قیمت نهایی اعلام می شود، 

خبری از اعلام قیمت، اعلام اسامی عرضه کنندگان و 
خریداران نیست. 

اولین عرضه چهارشنبه ۲۷ دی از ساعت ۱۲ آغاز شد. 

معاملات حضوری است و قرار است هفته ای یک بار برگزار 

شود. شرط حضور در معامله داشتن پروانه کسب مجاز و 

معتبر تولید، فروش و خرده فروشی طلاست که به تایید مرکز 

مبادله رسیده باشد. اصل نامه درخواست شرکت در حراج 

)منتشرشده در تارنمای رسمی www.ice.ir( ، اصل کارت 

ملی، اصل پروانه کسب و اصل فیش بانکی واریز وجه الضمان، 

اصل گواهی امضا نزد دفاتر اسناد رسمی به نام مرکز مبادله ارز 

و طلای ایران و آخرین آگهی روزنامه رسمی  )ویژه اشخاص 

حقوقی( کل مدارکی است که از شرکت کنندگان در حراج 

خواسته می شود. شرایط سخت به نظر نمی رسد ولی با وجود 

این شرایط سهل، تعداد متقاضیان انگشت شمار است و در 

اولین عرضه طلا که بیشتر به حراج شبیه است ۱۰ کیلوگرم 
شمش فروخته می شود.

بانک مرکزی قصد داشت جلوی قاچاق طلا را بگیرد اما از 

این سازوکار سنتی که شرح آن رفت، چگونه می توان انتظار 

داشت مانعی برای قاچاق طلا باشد؟ در همهمه بخشنامه های 

هفته گذشته بانک مرکزی بیش از آنکه نشانی از ساماندهی بازار 

طلا دیده شود، سرآسیمگی سیاستگذار به چشم می آید و به 

نظر می رسد آقای بازارگردان چندان به تبعات تصمیمات جدید 

ابلاغی توجهی نکرده است.

دستگاه ناظر مجری شد �

با انتقال عرضه طلا به مرکز مبادله نگرانی مهمی هم شکل 

گرفت. بانک مرکزی به عنوان دستگاه ناظر که باید مراقب 

عملکرد مجری باشد، امروز خود تبدیل به مجری شده است. 

بانک مرکزی خریداران را تعیین می کند، بانک مرکزی قیمت را 

مشخص می کند، بانک مرکزی طلا را می فروشد و بانک مرکزی 

بر این پروسه نظارت می کند! یکی شدن ناظر و مجری نقدهای 

زیادی را به دنبال داشت. کارشناسان پررنگ شدن شائبه ها در 

روندی که بانک مرکزی هم سمت معامله قرار دارد و هم تسویه 

را انجام می دهد، نزدیک شدن به فساد را گوشزد می کنند. 

اینکه افراد خاص فقط امکان خرید طلا را خواهند داشت؛ آن 

هم طلایی که احتمالاً با قیمتی کمتر از بازار فروخته می شود، 

یکی از مواردی است که شائبه ها را قوت می بخشد. اینکه روند 

معامله سنتی و توأم با پنهان شدن جزئیات معاملات است هم 

دیگر موضوعی است که ذهن ها را نگران می کند.

ماهیت مورد سوال مرکز مبادله �

صرف نظر از چگونگی معاملات طلا و ارز توسط بانک مرکزی، 

از نکات مورد نقد کارشناسان ماهیت خود مرکز مبادله است. 

کارشناسان تشکیل این مرکز را غیرقانونی می دانند و معتقدند 

در قوانین کشور، انجام معامله طلا و ارز در چنین مرکزی با 

جرایمی مانند حبس پیش بینی شده است.  یکی از این قوانین 

بند )ث( ماده ۳۶ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 

است. در این بند آمده است: »اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل 

تمامی اشخاص حقوقی.... که موضوع فعالیت اصلی آنها نهاد 

مالی است، موظفند نهاد مالی تحت مدیریت خود را نزد سازمان 

بورس و اوراق بهادار به ثبت برسانند. خودداری از ثبت نهاد مالی 

تخلف محسوب می  شود و فعالیت مدیران آنها مشمول بند یک 

ماده ۴۹ قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران است.«

بند یک ماده ۴۹ قانون بازار اوراق بهادار هم می گوید: »هر 

شخصی که بدون رعایت مقررات این قانون تحت هر عنوان به 

فعالیت هایی از قبیل کارگزاری، کارگزار/معامله گری، یا بازارگردانی 

که مستلزم اخذ مجوز است مبادرت نماید یا خود را تحت هر یک 

پشت پرده ممنوع الخروج شدن 
مدیران بانکی

مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره یکی از بانک های کشور 

ممنوع الخروج شدند چراکه از ارائه اسناد و در پاسخ 

به استعلام اطلاعات تراکنشی برای جلوگیری از فرار 

مالیاتی برخی از مودیان، خودداری و از ارائه اطلاعات 

تراکنش های بانکی افراد مشکوک به فرار مالیاتی 

استنکاف کردند. به گزارش ایلنا، مهدی موحدی، 

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: شاید این اقدام 

مدیران بانک خصوصی مصداق روشن همکاری با 

فرار مالیاتی یا کمک به فراریان مالیاتی نباشد اما طبق 

قانون باید نسبت به ارائه اطلاعات اقدام می کردند. 

ممکن است که مسئله پولشویی باشد و ما صرفاً مقوله 

فرار مالیاتی را در نظر نداریم البته که پولشویی از جمله 

مواردی است که سازمان امور مالیاتی در صورت مواجه با 

آن باید گزارش های لازم با آن را به سازمان ها و نهادهای 

متولی ارائه دهد. او افزود: یکی از موضوعاتی که برای 

جلوگیری از چنین فرارهای مالیاتی به ما کمک می کند، 

بستر اطلاعاتی برای افزایش شفافیت است. از این رو 

باید از این اطلاعات برخوردار باشیم که این اتفاق به 

موجب همکاری کلیه نهادها و مراجع ذی ربط انجام 

می شود که قانونگذار هم آنها را مکلف کرده که اطلاعات 

خود را در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار دهند.

مانیفست برای مدیران پاکدست

فساد در همه جای دنیا هست اما چه کنیم که مدیران 

از دستگاه های نظارتی نترسند و بتوانند تصمیم بگیرند 

به این منظور باید یک مانیفست برای مدیران پاکدست 

کشور تدوین کرد تا تمام سازمان ها با همکاری سازمان 

بازرسی کشور و دیوان محاسبات به صورت یک 

مرامنامه مبتنی بر آن عمل کنند. به گزارش ایلنا، 

عباس علی آبادی وزیر صمت عنوان کرد: چالش بزرگ 

نانوشته در تدوین استراتژی توسعه این است که اغلب 

توسعه بر مبنای اقدامات فرصت طلبانه و پوپولیستی 

بوده است. امروز فناوری ها از دور خارج شده جهان 

را مفت به ما می فروشند و ما هم می خریم. او افزود: 

اگر شرکت ها قطعات پازل اقتصاد باشند تعریف 

شرکت های برتر امری درست است. اما این موارد را 

می توان در نظر گرفت آیا در مکانیزم های شناسایی 

این شرکت ها نیازهای توسعه ای کشور در نظر گرفته 

شده یا تنها سهم فروش در نظر گرفته شده است؟ 

شرکت هایی که رتبه بالا گرفتند مبتنی بر مواد اولیه 

هستند یا مبتنی بر فناوری؟ چقدر این شرکت ها در 

توسعه صادرات مؤثر بودند؟ آیا تنها خام فروشی کردند 

یا تولید با ارزش افزوده داشتند؟  

از فراریان مالیاتی کارهای خرد 
جریمه نگیرید

از کسانی که رقم های درشتی فرار مالیاتی داشتند 

باید جریمه گرفته شود و می توان کسب وکارهای خرد 

را جریمه نکرد. به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف، 

رئیس مجلس گفت: توجه مجلس به این نکته است 

که نباید به این افراد فشار وارد شود لذا قید شده که 

براساس تبصره یک ماده ۲۱۶ قانون مالیات بر ارزش 

افزوده، مجموع جریمه های این افراد از ۵۰ درصد اصل 

مالیات بیشتر نشود. اکنون در پرداخت جریمه بین 

کسی که مثلاً ۴۰۰ میلیارد تومان بدهی مالیاتی دارد 

با کسی که یک میلیارد تومان بدهی دارد، ابهام وجود 

دارد پس باید سقفی در تعیین جریمه لحاظ شود در 

عین این که فشاری به افراد وارد نشود. 

هرچند قیمت های 
شمش های 

فروخته شده در مرکز 
مبادله اعلام نشد اما 

یکی از مطلعان به 
هم میهن می گوید هر 
شمش یک کیلوگرمی 

در این معاملات سه 
میلیارد و 400 میلیون 

تومان قیمت خورد. 
این عدد یعنی بانک 
مرکزی شمش طلا را 

براساس دلار 52 هزار 
و 500 تومان معامله 
کرده است. به عبارت 

دیگر نرخ بازار آزاد 
را که بارها مسئولان 
اعلام کرده اند، نرخ 

تلگرامی است و ما آن 
را قبول نداریم ملاک 

تعیین قیمت شمش 
قرار گرفته است

اقتصاد
ECONOMY
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مرکز پنهان مبادله
با بر عهده گرفتن همزمان نقش مجری و ناظر 
 

توسط بانک مرکزی در بازار طلا، ابهامات افزایش یافت

سالن خلوت مرکز مبادله شاهد اولین عرضه شمش طلاست. 

صدا در سالن خلوت می پیچد. خریداران انگشت شمار به میز 

مقابل که پنج نفر را در خود جای داده و به شیوه حراج های 

سنتی چکش به میز می کوبند، چشم دوخته  اند. عیار شمش 

اعلام می شود و از خریداران خواسته می شود قیمت مورد نظر 

را اعلام کنند. )قیمتی که گویی روی صفحه مانیتور مقابل 

فروشندگان نمایش داده می شود( بعد از تایید خریدار چکش به 

نشانه فروخته شدن کوبیده می شود.  

قیمت طلا؟ مشخص نیست. عرضه کننده؟ مشخص نیست. 

خریدار؟ مشخص نیست. قیمت نهایی معامله؟ مشخص نیست. 

معامله ۱۰ شمش طلا با اطلاعات پنهانی انجام می شود. نه از 

تابلوی عرضه از آن جنس که در بورس وجود دارد خبری هست و 

نه ابزار مالی خاصی برای این معاملات در نظر گرفته شده است. 

شیوه فروش کاملاً سنتی است! 

یکی از مطلعان به کنایه می گوید: »بانک مرکزی در ماجرای 

فروش سکه در سال ۹۶ شفاف عمل کرد و برای حراجی که به 

۶۰ تن طلا زد بسیار شماتت شد حالا روش مبهم و غیرشفاف را 

انتخاب کرده تا کسی از جزئیات معاملات سر درنیاورد.«

یک بازار با معاملاتی غیرشفاف راه افتاده که از ابهامات قبلی 

بکاهد. حالا نه فقط ابهام قبلی از بین نرفته که با به کار گیری 

روش سنتی، ابهامات جدیدی نیز به معاملات اضافه شده است.

� 
چرا بانک مرکزی به بازار طلا ورود کرد؟

بانک مرکزی به سیکل گردش طلای واردشده به کشور 

مشکوک بود. گفته می شد واردکنندگان، طلا را اجاره می گرفتند 

و بعد از آنکه -به جای رفع تعهد ارزی- ورود طلا به کشور را ثبت 

می کردند، طلای واردشده از مسیر غیرقانونی از کشور خارج 

از عناوین مزبور معرفی کند، به حبس تعزیری از یک ماه تا شش 

ماه یا جزای نقدی معادل یک تا سه برابر سود به دست آمده یا 

زیان متحمل نشده یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.« به جز 

موارد اشاره شده، سه ماده دیگر هم در قانون بازار اوراق آمده که بر 

غیرقانونی بودن فعالیت مرکز مبادله تاکید دارد. ماده یک قانون که 

تاکید دارد تشکیل هر شرکت معامله باید در قالب شرکت سهامی 

عام باشد، ماده ۵۴ که هرگونه سهام داری اشخاص حقیقی و 

حقوقی در بورس ها را که بیش از ۲/۵ درصد باشد را به صورت 

مستقیم و غیرمستقیم ممنوع اعلام می کند و ماده ۲۰ که هرگونه 

معامله اوراق بهادار را در خارج بازار سرمایه ممنوع می داند. به رغم 

تاکیدات مکرر قانونی اما مرکز مبادله هیچ یک از این شرایط را ندارد 

و مستقلاً تشکیل شده و سهامداران آن به صورت غیرمستقیم 

کارکنان بانک مرکزی هستند.

� 
بانک مرکزی دلار تلگرامی را به رسمیت شناخت؟

هرچند قیمت های شمش های فروخته شده در مرکز مبادله 

اعلام نشد اما یکی از مطلعان به هم میهن می گوید هر شمش 

یک کیلوگرمی در این معاملات سه میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان 

قیمت خورد. این عدد یعنی بانک مرکزی شمش طلا را براساس 

دلار ۵۲ هزار و ۵۰۰ تومان معامله کرده است. به عبارت دیگر نرخ 

بازار آزاد را که بارها مسئولان اعلام کرده اند نرخ تلگرامی است و 

ما آن را قبول نداریم ملاک تعیین قیمت شمش قرار گرفته است. 

پیش از عرضه بانک مرکزی اعلام کرده بود که مرکز مبادله 

مرجع قیمت طلا خواهد شد. حالا با تعیین قیمت در اولین 

معامله به نظر می رسد بانک مرکزی از بازار تبعیت کرده است. 

چنانکه رسانه نزدیک به بانک مرکزی هم از تعیین قیمت نزدیک 
قیمت بازار خبر می دهد. 

اگر مرکز مبادله قیمت طلا را پایین تر از بازار اعلام کند خطر بروز 

رانت برای خریداران در این مرکز وجود خواهد داشت و اگر هم قیمت 

را نزدیک قیمت بازار اعلام کند به نوعی تبعیت از بازار و به رسمیت 

شناختن قیمت ارزی که آن را تاکنون به رسمیت نمی شناختند، 

خواهد بود. شاید همین مسیر دوسرباخت بود که سبب شد مرکز 

مبادله تصمیم بگیرد با پنهان کردن اطلاعات معامله، کار را پیش ببرد.

مدیران

فعالان خصوصی

افزایش وام کمک ودیعه مسکن

بانک مرکزی بخشنامه مربوط به مصوبه شورای پول و 

اعتبار مبنی بر افزایش سقف وام کمک ودیعه مسکن 

را که در تهران ۲۰۰ میلیون تومان، مراکز استان ها 

۱۵۰ میلیون تومان، سایر شهرستان ها ۱۰۰ میلیون 

تومان و برای مناطق روستایی ۴۰ میلیون تومان تعیین 

شده است، به ۲۰ بانک عامل ابلاغ کرد و متقاضیان 

مشمول پس از ثبت نام در سامانه طرح های حمایتی 

مسکن وزارت راه و شهرسازی به بانک  های عامل 

معرفی می شوند. به گزارش ایسنا، دستورالعمل اجرایی 

تسهیلات کمک ودیعه مسکن پس از افزایش سقف 

تسهیلات اعطایی به بانک های ملت، ملی، مسکن، 

صادرات، بانک رفاه کارگران، سپه، تجارت، شهر، سامان، 

پاسارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، کارآفرین، آینده، 

گردشگری، اقتصاد نوین، ایران زمین، پست بانک و 

مؤسسه اعتباری ملل به عنوان بانک های عامل پرداخت 

تسهیلات ابلاغ شده است. براساس این بخشنامه بانک 

مرکزی، متقاضیان این تسهیلات می بایست دارای 

اجاره نامه رسمی یا اجاره نامه ثبت شده در سامانه ثبت 

معاملات املاک و مستغلات و دارای کد رهگیری، 

حداکثر شش ماه قبل از ثبت درخواست متقاضی در 
سامانه باشند. 

کاهش جمعیت دام زنده گوسفندی

با توجه به استمرار خشکسالی ها و کشتار دام های مولد 

به دلیل کمبود علوفه دامی، کشور با کاهش جمعیت 

دام زنده گوسفندی روبه رو شد که اکنون این کمبود در 

بازار نمایان شده است. به گزارش خبرآنلاین، علی اصغر 

ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی عنوان کرد: با 

وجود تلاش های دولت در ماه های اخیر برای تنظیم بازار 

گوشت قرمز، تامین آن از محل تولید داخل و استمرار 

واردات، همچنان بازار این محصول را با مشکلاتی 

روبه رو کرده است. بنابراین وزارت جهاد کشاورزی برای 

تامین بازار گوشت قرمز در ماه های پایانی سال سعی در 

افزایش واردات گوشت قرمز و دام زنده دارد تا بازار این 

محصول تنظیم شود. او افزود: با وجود اینکه کشور با 

کمبود جمعیت دامی گوسفندی روبه روست، برخی 

به دنبال صادرات دام زنده هستند؛ بنابراین ادعا دارند که 

وضعیت جمعیت دامی کشور مناسب است و کاهشی در 

این زمینه نداریم. در صورتی که دولت علاوه بر استمرار 

واردات گوشت، حجم آن را افزایش دهد، می تواند برای 

شب عید و ایام نوروز بازار این محصول را کنترل کند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

۱۷:۰۰۱۷:۳۲

آگهی مناقصه عمومی )نوبت دوم(

سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز در نظر دارد از محل اعتبارات جاری شهرداری اهواز اجرای پروژه زیر را از طریق مناقصه عمومی به شرکت های 

واجد شرایط و دارای حداقل رتبه 5 ابنیه از سازمان برنامه و بودجه کشور واگذار نماید. 

شناسه آگهی: 1651383

 از شرکت های واجدشرایط دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ سه شنبه ۱۴۰2/۱۱/3 لغایت سه شنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/۱۰ تا ساعت 

۱9 به سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir مراجعه نمایند. 

 مهلت قبول پیشنهادات مناقصه گران و بارگزاری اسناد به همراه پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد روز سه شنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/2۴ ساعت ۱9 می باشد. 

ضمنا آخرین مهلت ارسال و تحویل پاکات فیزیکی تا ساعت ۱۱ روز  چهارشنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/25 به اداره قراردادهای سازمان بهسازی و نوسازی واقع در 

اهواز، تقاطع خیابان سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می باشد. 

 لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت می بایست از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.irصورت پذیرد. 

 پرداخت هزینه انتشار آگهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می باشد.

 سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار است.

 مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه می بایست به یکی از طریق ذیل ارائه شود؛

الف- فیش واریز مبلغ ضمانتنامه به حساب شبا IR 9۱۰6۱۰۰۰۰۰۰۰7۰۰8۱85۰2۱۱7  بانک شهر به نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز 

ب - به صورت ضمانتنامه بانکی به نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهاد )با قابلیت تمدید یک دوره سه ماهه(

 برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. 

 تاریخ برگزاری کمیسیون مناقصه در ساعت ۱2 روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/25 در محل سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز واقع در تقاطع 

خیابان سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می باشد.

 نتیجه کمیسیون مطابق آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( به برنده اعلام خواهد شد.

 شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف سازمان موضوع ماده ۱۰ آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( می باشد. 

 سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

 در صورت مغایرت در اطلاعات درج شده در آگهی مناقصه و اسناد بارگزاری در سامانه ستاد ایران ملاک عمل سامانه ستاد می باشد.

ردیف
موضوع مناقصه

مبلغ اولیه )ریال(
مدت زمان انجام پروژه

مبلغ ضمانتنامه )ریال( 1
بهسازی پیاده رو محوطه بیرونی میدان آذربایجانی ها 

واقع در حوزه خدماتی منطقه چهار شهرداری اهواز
9/282/300/143

2 ماه
464/116/000

نگاه کارشناس / 2

وحید شقاقی شهری کارشناس اقتصادی:

بانک مرکزی طلاپاشی را در دستور کار قرار داد

بانک مرکزی با محدود کردن عرضه طلا در بورس، رشته کار در بازار 

طلا را خود به دست گرفت اما این اقدام مورد نقد جدی فعالان 

اقتصادی است. چراکه گفته می شود ناظر نباید خودش مجری 

باشد. چنانکه محمدتقی فیاضی، کارشناس مرکز پژوهش های 

مجلس در گفت وگو با هم میهن گفت: »یکی از ایرادات مهم در 

عرضه طلا توسط بانک مرکزی، یکی بودن ناظر و مجری است 

چراکه این مسئله سبب می شود نظارت مخدوش شود؛ در 

واقع معلوم نیست در این بازار چه کسی باید بر عملکرد بانک 

مرکزی نظارت کند.« علاوه بر مورد ذکر شده، تغییر مداوم 

سیاست ها در بازارها یک سردرگمی و گیجی برای 

سرمایه گذاران ایجاد می کند که به فرار سرمایه ها 

منجر می شود.

اینکه بانک مرکزی قصد دارد بازاری که در بورس، سازوکار 

تعریف شده داشت و نقل و انتقال غیرفیزیکی و امن طلا 

را فراهم کرده بود به یکباره نادیده بگیرد، یک ضعف بزرگ 

است. موضوع مهم اینجاست که عنوان می شود عرضه 

طلا در مرکز مبادله به دلیل جلوگیری از قاچاق و افزایش 

قیمت انجام می شود اما اگر قیمت طلا افزایش می یابد و 

یا قاچاق طلا اتفاق می افتد به دلیل عملکرد ضعیف ناظر 

است نه آنکه یک ابزار مالی شفاف را تضعیف کنیم.

وقتی سازوکار شفاف بورس را نادیده می گیریم تا 

زمانی که سازوکار جدید شکل بگیرد و اشکالات آن 

برطرف شود، فرصت ها از بین می رود و بانک مرکزی نیز 

نمی تواند به هدف خود برسد و دچار سردرگمی می شود.

بانک مرکزی در مرکز مبادله احتمالاً تحویل فیزیکی 

پیش بینی کرده و با توجه به سیستم سنتی و سازوکارهای 

مبادله ای که برای تعیین خریدار و قیمت طلا در نظر 

گرفته، ممکن است باعث افزایش تقاضا برای طلا از 
سوی ذی نفعان شود.

Ó 

 به نظر شما ایراد بخشنامه بانک مرکزی در خصوص عرضه طلا در 

مرکز مبادله چیست؟

یکی از ایرادات مهم در عرضه طلا توسط بانک مرکزی، 

یکی بودن ناظر و مجری است؛ چراکه این مسئله سبب 

می شود نظارت مخدوش شود؛ در واقع معلوم نیست در 

این بازار چه کسی باید بر عملکرد بانک مرکزی نظارت 

کند. ورود در حوزه طلا یا قیمت گذاری در آن وظیفه بانک 

مرکزی نیست. بانک مرکزی نهایتاً وظیفه حفظ ارزش پول 

ملی و مدیریت بازار ارز را دارد. ضمن آنکه یکی از 

شرایط ثبات بازار این است که کارگزاران و مردم 

بدانند که سیاستگذار و مسئولان نظام پولی، 

بانکی و نظام بودجه ای کشور رفتار قابل 

پیش بینی در دوره زمانی معقول نشان می دهند.
Ó 

 در یک دهه گذشته بارها بحث عرضه طلا در بورس مطرح و اجرا 

شد اما بعد از مدتی دستور به توقف این عرضه ها صادر شد. این تغییر 

سیاست ها به اعتماد سرمایه گذاران لطمه نخواهد زد؟

تغییر سیاست ها به بی ثباتی و عدم اطمینان در بازار دامن می زند. معمولًا 

در این سال ها سیاستگذاران به جای آنکه به ریشه اصلی مشکلات بپردازند 

و علت را بیابند همیشه دنبال برخورد با معلول بودند.

قیمت طلا براساس دو عامل قیمت جهانی طلا و نرخ روز ارز تعیین 

می شود. اینکه بانک مرکزی می خواهد برای این کالا نرخی تحت عنوان 

مرکز مبادله تعیین کند، یعنی می خواهد به یافتن علت و رفع آن با معلول 

برخورد کند. با این سیاست نتیجه ای که بانک مرکزی به دنبال آن است، 
محقق نخواهد شد.

نتیجه این شده است که کارگزاران و مردم نیز بعضاً بی اعتماد خواهند شد و 

وقتی که بانک مرکزی در یک یا چند سیاست شکست می خورد یک سابقه 

ذهنی ایجاد می شود و به تدریج بی اعتمادی به بار می آورد.
Ó 

 چرا با وجود داشتن یک ابزار مدرن و سیستم تعریف شده برای 

عرضه، دستور محدود کردن آن صادر می شود؟

محمدتقی فیاضی کارشناس مرکز پژوهش های مجلس مطرح کرد:

نظارت مخدوش بازار طلا با یکی شدن ناظر و مجری

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

نگاه 
کارشناس
 1 

در مرکز مبادله یک معامله تصنعی شکل خواهد گرفت، چون واردکننده طلا 

هیچ گاه حاضر به عرضه طلای خود در مرکز مبادله نخواهد شد. به دلیل 

شرایط حاکم بر اقتصاد ایران امکان ناپذیر است که واردکنندگان، طلای خود 

را در این مرکز عرضه کنند و از ابتدا این سیاست شکست خورده است. وحید 

شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با هم میهن تاکید کرد: »آقای 

ً با همین نگرش مرکز مبادله ارز و طلا  فرزین اعتقادی به بازار آزاد ندارد و اصلا

شکل گرفت. چون ایشان معتقد بودند در غیاب بازار آزاد باید بازاری ساخته شود 

که در آن کشف قیمت صورت گیرد.« او در این گفت وگو به برگزاری 20 نشست 

با اقتصاددانان در دوران عبدالناصر همتی اشاره کرده و گفت: »خروجی این 

نشست ها یک جمله بود. برای مدیریت نرخ دلار باید ریال مدیریت و کنترل 

شود. تا زمانی که نتوانیم ریال را مدیریت کنیم نمی توانیم دلار را مدیریت کنیم. 

بانک مرکزی باید به سمت راهبردهای حکمرانی ریال می رفت. اما چون باور آقای 

فرزین این است که با سازوکار مرکز مبادله می تواند نیازهای واقعی را پوشش 

دهد، متاسفانه ذهنیت و راهبرد از راهکار اساسی فاصله گرفته است.«

Ó 

 بخشنامه بانک مرکزی در خصوص محدود کردن معاملات طلا در بورس و 

انتقال تمام معاملات به مرکز مبادله در شرایطی که خریدار، ناظر و قیمت گذار 

یکی است، باعث بروز زمینه های سوءاستفاده و فساد احتمالی در این بازار 
نخواهد شد؟

ایراد اصلی بانک مرکزی این است که بازار آزاد را به رسمیت نمی شناسد. آقای فرزین 

اعتقادی به رقابت فعالان خصوصی نداشته و معتقد است که بازار آزادی وجود ندارد. 

سیاست بانک مرکزی به سمتی رفته که معاملات طلا در یک فضای مبهم، تلگرامی و 

یا غیرواقعی انجام شده و قیمت ها در این فضا تعیین می شود. ما سه دسته اقتصاددان 

داریم. دسته اول همان تفکر آقای فرزین را دارند. اصلاً با همین نگرش آقای فرزین مرکز 

مبادله ارز و طلا شکل گرفت. چون ایشان معتقد بودند در غیاب بازار آزاد باید بازاری 

ساخته شود که در آن کشف قیمت صورت گیرد. مبتنی بر همین سیاست بود که مرکز 

مبادله ارز و طلا راه اندازی شد.  تمام فکر و ذکر بانک مرکزی امروز در گسترش مرکز 

مبادله خلاصه شده است. طیف دوم معتقد به بازار آزاد هستند ولی سهم بازار آزاد را 

زیر پنج درصد می دانند. به طور مثال شنیدم که آقای نهاوندیان چنین حجمی از بازار را 

برای رقابت آزاد در نظر گرفته بود و در مورد بازار ارز به سهم سه تا پنج درصد اشاره کرده 

بود. براساس این سهم تاکید کرده بود که سهم ناچیز از بازار آزاد باعث می شود معاملات 

دلار و قیمت آن قابل مدیریت باشد. طیف سوم آن دسته از اقتصاددانانی هستند که 

معتقدند بازار آزاد وجود دارد، نمی توان برای آن قیمت گذاری دستوری کرد و سهم 

این بازار هم حداقل ۳۰ درصد از تجارت ایران است. من جزو طیف سوم هستم 

و معتقدم بازار آزاد وجود دارد و این بازار آزاد به دلیل بخش اقتصاد زیرزمینی و 

قاچاق، به دلیل خروج سرمایه و به دلیل انتظارات آینده نگر و تورمی که موجب 

تبدیل ریال به طلا و دلار می شود، سهم بالای ۳۰ درصد در اقتصاد 

دارد. امروز ما بین ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار قاچاق کالا داریم. حداقل 

۱۰ میلیارد دلار خروج سرمایه و حدود ۵ میلیارد دلار تبدیل ریال 

به ارز و طلا داریم. بنابراین حدود ۳۰ میلیارد دلار در سال سهم 

این سه بخش می شود. واردات ایران حدود ۵۵ میلیارد دلار 

است و ۳۰ میلیارد دلار هم تقاضا برای دلار در بازار آزاد برای 

نیازهایی غیر از واردات رسمی وجود دارد. وقتی ما این موضوع را نپذیریم نمی توانیم 
مسئله را حل کنیم.

Ó 

 سیاستی که بانک مرکزی اتخاذ کرده منجر به دو نرخی شدن طلا نمی شود؟

هرگاه قیمت دلار و طلا افزایش می یابد، مسئولان می گویند این رشد تلگرامی است. 

اگر قیمت دلار تلگرامی بود در ماه های گذشته روی عدد ۵۰ هزار تومان ثابت نمی ماند.

امروز آقای فرزین با نگرشی که دارد، طلاپاشی را شروع کرده است. همان اتفاقی که در 

گذشته افتاد و عرضه طلا انجام شد، در حال تکرار است. دولت گذشته نیز طلاپاشی از 

سوی بانک مرکزی وقت انجام شد و این سیاست امروز مجدد در دستور کار قرار گرفته 

است. این سیاست اشتباه که بیش از یک بار تجربه کردیم و شکست خورده ایم را دوباره 

با چه نیت و هدفی در دستور کار قرار می دهیم؟
Ó 

 با توجه به شرایطی که بانک مرکزی برای این عرضه ها پیش بینی کرده، گمان 

می کنید عرضه ای از سوی واردکنندگان طلا انجام شود؟ یا اساساً وارداتی 
صورت گیرد؟

این راهبردی که بانک مرکزی در پیش گرفته معطوف به نتیجه نخواهد شد و برآورد من این 

است که محکوم به شکست است و هرچقدر ما به سال جدید نزدیک می شویم، التهابات 

بازار نیز بیشتر می شود. سال آینده نیز سال سختی برای بازار دارایی ها خواهد بود. دلیل 

هم مشخص است. از یک طرف انتظارات تورمی در حال شعله ور شدن است و از سوی 

دیگر ناترازی های کلان به وضعیت بغرنجی رسیده  اند. مثل ناترازی آب، صندوق های 

بازنشستگی، برق، گاز، بنزین و فراتر از آن ناترازی بودجه و بانک که موتورهای تورم زای 

اقتصاد ایران است. انتظارات تورمی به واسطه تحولات بین المللی به خصوص با نزدیک 

بودن به انتخابات آمریکا و هم ناترازی های اقتصاد کلان که در حال تشدید است و 

دست کم به ۵۰۰ میلیارد دلار منابع مالی نیاز دارد، بر بازارها سایه افکنده است. در کنار 

اصلاحات سیاست های اقتصادی لازم است سیاست های صرفه جویی نیز فعال شود. 

آقای فرزین در مدیریت بازار ضعف اساسی دارد و ما الان باید به دولت توصیه کنیم که 

مراقب باشد چون این سیاست بانک مرکزی نمی تواند تورم را مهار کند. ایشان همه چیز 

را از زاویه بانک نگاه می کند و مدیریت ریال و حکمرانی ریال، اصلاً در دستور کار قرار 

نگرفته است. در مرکز مبادله یک معامله تصنعی شکل خواهد گرفت، چون واردکننده طلا 

هیچ گاه حاضر به عرضه طلای خود در مرکز مبادله نخواهد شد. به دلیل شرایط حاکم بر 

اقتصاد ایران امکان ناپذیر است که واردکنندگان طلای خود را در این مرکز عرضه کنند. 

بنابراین از ابتدا این سیاست شکست خورده است.
Ó راهکار چیست؟ 

بانک مرکزی و دولت مهمترین سیاست را باید روی مدیریت ریال بگذارند. در 

دوران آقای همتی حداقل ۲۰ نشست با اقتصاددانان برگزار شد. خروجی 

این نشست ها یک جمله بود. برای مدیریت نرخ دلار باید ریال مدیریت 

و کنترل شود. تا زمانی که نتوانیم ریال را مدیریت کنیم نمی توانیم دلار 

را مدیریت کنیم. بانک مرکزی باید به سمت راهبردهای حکمرانی ریال 

می رفت. اما چون باور آقای فرزین این است که با سازوکار مرکز 

مبادله می تواند نیازهای واقعی را پوشش دهد، متاسفانه 

ذهنیت و راهبرد از راهکار اساسی فاصله گرفته است. قطعاً 

این مرکز مبادله با این مکانیسم و سازوکار، هم از حیث 

اقتصاد کلان و هم از حیث انتظارات تورمی معطوف به 
نتیجه نخواهد شد.

سرکوب دولتی حقوق     
 بررسی پیشنهاد 18 درصدی دولت 
و موافقت 20 درصدی مجلس برای افزایش دستمزد 

خدمت اجباری یا ارتش حرفه ای؟
 یادداشتی از  احمد زید آبادی
به بهانه حادثۀ دلخراش باغین کرمان
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سناریوی اشتباه
 بازخوانی رویکرد

  نظام درمانی و اجرایی کشور 
 در مواجهه با کرونا 
در گفت و گو با:

حمید سوری 
مسعود یونسیان 
کیانوش جهانپور   

 در سالگرد آغاز قرنطینه در ووهان چین  به بازخوانی پاندمی کرونا پرداخته ایم 
و از تجربه های مهمی گفته ایم که آنها را بایگانی کردیم

به طور قطع می توان گفت که کووید19 منحصربه فردترین پدیده ای بود که جهان در یک قرن گذشته با 
آن مواجه شد؛ پدیده ای که شمول جهانی یافت و همه جوامع را کم یا زیاد درگیر خود کرد. حتی جنگ 
جهانی دوم نیز نتوانسته بود چنین فراگیری پیدا کند. در ایران نیز همین گونه شد و جنگ تحمیلی با 
همه ابعادش همه کشور را تحت تاثیر مستقیم خود قرار نمی داد. ضمن اینکه برخلاف بسیاری از جوامع 
دیگر، ما در ایران همزمان درگیر چند بحران بودیم. اعتراضات خشونت بار آبان1۳98 و سپس درگیری ها 
با آمریکا و ترور سردار سلیمانی و زدن پایگاه های آمریکایی و زدن هواپیمای مسافربری و در کنار همه 
اینها که بسیار مهم بود، درگیری مجدد در پرونده هسته ای و خروج ترامپ از برجام و تشدید تحریم های 
اقتصادی از جمله این بحران ها بود. بنابراین، حکومت و دولت ایران هنگامی با کووید19 مواجه شدند 

که همزمان چندین پرونده مهم و حل نشده دیگر نیز روی میز داشتند، ضمن اینکه انتخابات مجلس در 
ابتدای اسفند1۳98 نیز در راه بود و می خواستند مشارکت بالایی را تجربه کنند. از این نظر، جناحی که 
خود را برای یکدست کردن حکومت آماده می کرد در کنار دولت روحانی، ترجیح دادند که درباره وجود 
کرونا بگویند؛ انشاءالله گربه است! دولت  آقای روحانی به دلایل اقتصادی علاقه داشت که کرونا وارد 
ایران نشده باشد، لذا از ابتدا حساسیت کافی نشان ندادند و به رغم شواهد گوناگون، ترجیح دادند که 
بیماران را به عنوان آنفلوآنزا بشناسند! قوای دیگر و کلیت نیروهای مخالف دولت در حکومت نیز به علل 
فکری و سیاسی با وجود کرونا در ایران مخالفت می کردند. به لحاظ سیاسی چون در معرض انتخابات 
مجلس بودند، دوست داشتند که مشارکت بیشتر شود لذا وجود کرونا را تکذیب می کردند، به ویژه که 

منشأ آن چین بود و نمی خواستند که این واقعیت را بپذیرند! همچنین، از منظر همراهی آنها با شبه علم 
سیاست های ضدعلمی و غیرمنطقی در مواجهه با کرونا اتخاذ کردند و این ویژگی منفی آنان در ماجرای 
واکسن کرونا خود را نشان داد. مجموعه این مسائل بود که در نتیجه آن، کرونا در ایران کلیت مدیریت 
سیاسی کشور را به چالش کشید و نشان داد که در نبود هماهنگی و حتی با وجود شکاف در ساختار 
سیاسی و نیز فقدان عقلانیت در اداره امور، این اپیدمی می تواند کشور را با یک بحران گسترده مواجه 
کند و چنین هم شد. تعداد مرگ ومیر کرونا در ایران و در مقایسه با سایر کشورهای مشابه ایران و نیز 
سیاست هایی که در مقابله با کرونا اتخاذ شد، نشان داد که مدیریت سیاسی ایران در مقابله با هر مشکل 

3 جدید ضربه پذیری های خاص خود را دارد. 

سرمقاله

ارزیابے کارشناسان و دیپلمات های سابق از پیامدهای حمله موشکی ایران به مقر جیش العدل در بلوچستانِ پاکستان  بر روابط دو کشور 
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